## Выписка № 7 из протокола заседания № 10 Национального научного совета по нанравлению науки "Информационные, коммуникационные и космические технологии" от 30 ноября 2023 года

	Дата прове	дения заседания	30 ноября 2023 года												
Дата принятия решения Председательствовал Характер вопроса			30 ноября 2023 года Ахметов Бахытжан Сражатдинович Конкурс на грантовое финансирование молодых ученых по проекту «Жас ғалым» на 2022-2024 годы Министерство науки и высшего образования Республики Казахстан												
									№ n/n	ИРН объекта	Наименование объекта	Наименование организации/ Исполнитель	Научный руководитель	Решение Совета	Обоснование
									1	AP15473102	Разработка методов определения антропометрических данных человеческого тела на основе реальных снимков с использованием машинного обучения	Товарищество с ограниченной ответственностью "Astana IT University"	Әбсадык Азат Маратұлы	Не одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года М 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение не одобрять краткое сведение о реализации проекта в соответствии с календарным планом и не рекомендовать к дальнейшему финансированию
2	AP15473157	Разработка системы интеллектуальной фото и видеоаналитики для решения задач распознавания действий человека или группы людей	Товарищество с ограниченной ответственностью "Astana IT University"	Исламгожаев Талгат Урюмкалиулы	Одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение одобрить краткое сведение о реализации проекта в соответствии с календарным планом и рекомендовать к дальнейшему финансированию									
3	AP15473220	Совершенствование алгоритмов работы солнечно-ветровой электостанции	Некоммерческое акционерное общество "Торайгыров университет"	Сағындық Әйгерім Бекенкызы	Одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение одобрить краткое сведение о реализации проекта в соответствии с календарным планом и рекомендовать к дальнейшему финансированию									
4	AP15473360	Разработка программно- аппаратного комплекса обнаружения BadUSB-атак на основе анализа USB-носителя	Некоммерческое акционерное общество "Алматинский университет энергетики и связи имени Гумарбека Даукеева"	Зуева Екатерина Александровна	Не одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение не одобрять краткое сведение о реализации проекта в соответствии с календарным планом и не рекомендовать к дальнейшему финансированию									
5	AP15473405	Разработка умной мобильной торговой онлайн-площадки с использованием информационных технологий на едином казахстанском сервере	Частное учреждение "Шымкентский университет"	Турдалиев Жандос Қалдыбайұлы	Не одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение не одобрять краткое сведение о реализации проекта в соответствии с календарным планом и не рекомендовать к дальнейшему финансированию									

6	AP15473412	Создание метода идентификации узлов распространения криминальной информации в социальных сетях	Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный университет имени аль-Фараби"	Байспай Гүлшат Болатқызы	Одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение одобрить краткое сведение о реализации проекта в соответствии с календарным планом и рекомендовать к дальнейшему финансированию
7	AP15473668	Исследование и оптимизация алгоритмов интеллектуальной цифровой системы управления движением поездов	Акционерное общество "Академия логистики и транспорта"	Орунбеков Максат Багыбаевич	Одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение одобрить краткое сведение о реализации проекта в соответствии с календарным планом и рекомендовать к дальнейшему финансированию
8	AP15473717	Разработка и исследование автономного устройства для отправки сигнала бедствия на базе низкоорбитальной спутниковой системы связи	Некоммерческое акционерное общество "Алматинский университет энергетики и связи имени Гумарбека Даукеева"	Ондырбаев Нурболат Мырзагелдыулы	Одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение одобрить краткое сведение о реализации проекта в соответствии с календарным планом и рекомендовать к дальнейшему финансированию

Председатель Совета



Б. Ахметов